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DIRECTORS' REPORT 
 

Your directors present their report on the aggregated group for the financial year ended 30 June 2017. 

Directors 
The names of the directors in office at any time during, or since the end of the year are: Harry Konstantinou 
Directors have been in office since the start of the financial year to the date of this report unless otherwise stated. 

Review of Operations 
The profit of the aggregated group for the financial year after providing for income tax amounted to $1,327,499. 
Significant Changes in the State of Affairs 
No significant changes in the state of affairs of the aggregated group occurred during the financial year. 

Principal Activities 
The principal activities of the aggregated group during the financial year were health club operation. No significant 
change in the nature of these activities occurred during the year. 

Events Subsequent to the End of the Reporting Period 
No matters or circumstances have arisen since the end of the financial year which significantly affected or may 
significantly affect the operations of the aggregated group, the results of those operations, or the state of affairs of the 
aggregated group in future financial years. 

Likely Developments and Expected Results of Operations 
Likely developments in the operations of the aggregated group and the expected results of those operations in future 
financial years have not been included in this report as the inclusion of such information is likely to result in 
unreasonable prejudice to the aggregated group. 
Environmental Regulation 
The aggregated group's operations are not regulated by any significant environmental regulation under a law of the 
Commonwealth or of a state or territory. 
Dividends 
There were no dividends paid or declared since the start of the financial year (2016: nil). 

Options 
No options over issued shares or interests in the aggregated group were granted during or since the end of the 
financial year and there were no options outstanding at the date of this report. 
No shares were issued during or since the end of the year as a result of the exercise of an option over 
unissued shares or interests. 
Indemnification of Officers 
No indemnities have been given or insurance premiums paid, during or since the end of the financial year, for any 
person who is or has been an officer or auditor of the aggregated group. 
Proceedings on Behalf of the aggregated group 
No person has applied for leave of Court to bring proceedings on behalf of the aggregated group or intervene in any 
proceedings to which the aggregated group is a party for the purpose of taking responsibility on behalf of the aggregated group 
for all or any part of those proceedings. 
 
The aggregated group was not a party to any such proceedings during the year. 

Auditor’s Independence Declaration 
A copy of the auditor’s independence declaration as required under section 307C of the Corporations Act 2001 is set 
out on page 4. 
 
This directors' report is signed in accordance with a resolution of the Board of Directors: 

 
 
 
 
 
 
 
 

Director    
Harry Konstantinou 

 
 
 Dated this  31 day of  JULY   2018.
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AGGREGATED STATEMENT OF PROFIT OR LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME 

FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017 
 

 Note 2017  2016 
 $  $ 

     
Sales revenue 2 20,715,996  18,428,007 
Other income 2 31,608  11,284 
Rental expense  (4,359,762)  (4,071,759) 
Employee benefits expense  (8,136,573)  (7,570,036) 
Depreciation and amortisation expense  (1,432,423)  (1,600,779) 
Finance costs 3(a) (524,113)  (587,271) 
Other expenses  (4,967,234)  (4,958,638) 
Profit / (Loss) before income tax  1,327,499  (349,192) 
Tax (expense) / income    (12,087) 
Profit / (Loss) for the year  1,327,499  (361,279) 
Total other comprehensive income / (loss) for the year  -  - 
Total comprehensive income / (loss) for the year  1,327,499  (361,279) 
The accompanying notes form part of these financial statements.     
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AGGREGATED STATEMENT OF FINANCIAL POSITION AS AT 30 JUNE 2017 
 

 Note 2017  2016 
  $  $ 
ASSETS     
CURRENT ASSETS     
Cash and cash equivalents 5 624,457  436,780 
Trade and other receivables 6 396,883  293,535 
Inventories  94,849  128 
Other current assets 7 204,393  128,421 
TOTAL CURRENT ASSETS  1,320,582  858,864 
NON-CURRENT ASSETS     
Financial assets 8 79  79 
Property, plant and equipment 9 6,858,224  6,788,353 
Intangible assets 10 40,132  37,352 
TOTAL NON-CURRENT ASSETS  6,898,435  6,825,784 
TOTAL ASSETS  8,219,017  7,684,648 
LIABILITIES     
CURRENT LIABILITIES     
Trade and other payables 11 4,816,751  6,308,167 
Borrowings 12 1,232,966  2,164,574 
Other liabilities 13 586,599  497,383 
Current tax liabilities 14 12,087  12,087 
Provisions 15 437,920  383,882 
TOTAL CURRENT LIABILITIES  7,086,323  9,366,093 
NON-CURRENT LIABILITIES     
Borrowings 12 3,209,855  1,729,644 
Provisions 15 44,303  37,874 
TOTAL NON-CURRENT LIABILITIES  3,254,158  1,767,518 
TOTAL LIABILITIES  10,340,481  11,133,611 
NET ASSETS  (2,121,464)  (3,448,963) 
EQUITY     
Issued capital 16 395  395 
Retained earnings  (2,121,859)  (3,449,358) 
TOTAL EQUITY  (2,121,464)  (3,448,963) 
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VIVA LEISURE GROUP 
AGGREGATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017 

 
 Share Capital  Retained Earnings 

(Accumulated 
losses) 

 Total 

 $  $  $ 
Balance at 30 June 2015 119  (3,088,079)  (3,087,960) 
Shares issued during the year 276  -  276 
Comprehensive income      
Loss for the year -  (361,279)  (361,279) 
Other comprehensive income for the year -  -  - 
Total comprehensive loss for the year 
attributable to members of the entity -  (361,279)  (361,279) 

Total transactions with owners and other 
transfers 276  -  276 

Balance at 30 June 2016 395  (3,449,358)  (3,448,963) 
Balance at 1 July 2016 395  (3,449,358)  (3,448,963) 

Comprehensive income      
Profit for the year -  1,327,499  1,327,499 
Other comprehensive income for the year -  -  - 
Total comprehensive income for the year 
attributable to members of the entity -  1,327,499  1,327,499 

Total transactions with owners and other 
transfers -  -  - 

Balance at 30 June 2017 395  (2,121,859)  (2,121,464) 
     

The accompanying notes form part of these financial statements.     
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VIVA LEISURE GROUP 
AGGREGATED STATEMENT OF CASH FLOWS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017 

 
 

  2017  2016 
  $  $ 

     
CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES Note    
Receipts from customers  22,962,694  20,582,903 
Payments to suppliers and employees  (21,249,117)  (19,307,536) 
Interest received  488  1,469 
Net cash provided by operating activities 19(a) 1,714,065  1,276,836 
     
CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES     
Proceeds from sale of property, plant and equipment  324,087  221,669 
Purchase of property, plant and equipment  (812,428)  (691,045) 
Purchase of intangibles  (5,100)  - 
(Payments) / Proceeds from investments  (211,286)  98,425 
Net cash (used in) investing activities  (704,727)  (370,951) 
     
CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES     
Proceeds from issue of shares  -  276 
Proceeds from borrowings  1,600,000  1,048,079 
Lease payments  (954,286)  (717,263) 
Repayment of borrowings  (1,154,548)  - 
Interest paid  (524,113)  (587,271) 
Net cash (used in) financing activities  (1,032,947)  (256,179) 
Net increase/(decrease) in cash held  (23,609)  649,706 
Cash / (overdraft) at beginning of financial year  435,105  (214,601) 
Cash at end of financial year 5, 12 411,496  435,105 
     
The accompanying notes form part of these financial statements.     
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Note 1  Summary of Significant Accounting Policies 

Basis of Preparation           

The directors have prepared the financial statements on the basis that the aggregated group is a non-reporting entity because 
there are no users dependent on general purpose financial statements. These financial statements are therefore special 
purpose financial statements that have been prepared in order to meet the needs of the business.  

The financial statements have been prepared in accordance with the significant accounting policies disclosed below which the 
directors have determined are appropriate to meet the purpose of preparation. Such accounting policies are consistent with the 
previous period unless stated otherwise.   

The financial statements have been prepared on an accrual basis and are based on historical costs unless otherwise stated in 
the notes. The accounting policies that have been adopted in the preparation of these statements are as follows: 
  

Going Concern            

The financial statements of the Group have been prepared on a going concern basis, which contemplates the continuation of 
normal business operations and the realisation of assets and settlement of liabilities in the normal course of business.  

The Group operates in health and fitness services. During the year ended 30 June 2017 the Group achieved a profit after tax of 
$1,327,499 (2016: loss of $361,279) and generated cash inflows from operating activities of $1,714,065 (2016: $1,276,836). At 
30 June 2017, the Group had a net current liability position of $5,765,741 (2016: $8,507,229) and a net liability of $2,121,464 
(2016: $3,448,963).   

Management have prepared cash flow projections that support the Group’s ability to continue as a going concern after expected 
future capital raisings. This forecast acknowledges that the Group is in the early stages of development and assumes that the 
revenues will pick up in the following year.       

The Directors of the Group consider that the cash flow projections and assumptions will be achieved, and in the longer term, 
significant revenues will be generated, and accordingly, the Group will be able to continue as a going concern. 

Accounting Policies            

(a) Principles of aggregation 
         
The aggregated group financial statements aggregate the assets, liabilities and results of entities in the Viva Leisure aggregated 
group at the end of the reporting period, namely the financial statements of:      
      
 Viva Leisure Pty Limited           

 Viva Leisure Operations Pty Limited          

 Viva Leisure People Pty Limited          

 Viva Leisure Property Pty Limited          

 Psycle Life Pty Limited           

 The Club Group Pty Limited          

 The Club Group (Greenway) Pty Limited         

 Club MMM! Pty Limited           

 The Club Group Trust           

(b) Business Combinations 
 
Business combinations occur where an acquirer obtains control over one or more businesses.   
A business combination is accounted for by applying the acquisition method, unless it is a combination involving entities or 
businesses under common control. The business combination will be accounted for from the date that control is obtained, 
whereby the fair value of the identifiable assets acquired and liabilities (including contingent liabilities) assumed is recognised 
(subject to certain limited exceptions).    

When measuring the consideration transferred in the business combination, any asset or liability resulting from a contingent 
consideration arrangement is also included. Subsequent to initial recognition, contingent consideration classified as equity is not 
remeasured and its subsequent settlement is accounted for within equity. Contingent consideration classified as an asset or 
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liability is remeasured in each reporting period to fair value, recognising any change to fair value in profit or loss, unless the 
change in value can be identified as existing at acquisition date.  

All transaction costs incurred in relation to business combinations other than those associated with the issue of a financial 
instrument are recognised as expenses in profit or loss when incurred.    

The acquisition of a business may result in the recognition of goodwill or a gain from a bargain purchase.   

Goodwill  

Goodwill is carried at cost less any accumulated impairment losses.       

The amount of goodwill recognised on acquisition of each subsidiary in which the aggregated group holds a less than 100% 
interest will depend on the method adopted in measuring the non-controlling interest. The aggregated group can elect in most 
circumstances to measure the non-controlling interest in the acquiree either at fair value ("full goodwill method") or at the non-
controlling interest’s proportionate share of the subsidiary’s identifiable net assets ("proportionate interest method"). In such 
circumstances, the aggregated group determines which method to adopt for each acquisition and this is stated in the respective 
note to the financial statements disclosing the business combination.  

Under the full goodwill method, the fair value of the non-controlling interest is determined using valuation techniques which 
make the maximum use of market information where available. Under this method, goodwill attributable to the non-controlling 
interest is recognised in the financial statements.   

Goodwill on acquisitions of subsidiaries is included in intangible assets. Goodwill on acquisition of associates is included in 
investments in associates.        

Goodwill is tested for impairment annually and is allocated to the aggregated group’s cash-generating units or aggregated 
groups of cash-generating units, which represent the lowest level at which goodwill is monitored but where such level is not 
larger than an operating segment. Gains and losses on the disposal of an entity include the carrying amount of goodwill related 
to the entity sold. 

Changes in the ownership interests in a subsidiary that do not result in a loss of control are accounted for as equity transactions 
and do not affect the carrying amounts of goodwill.      

(c) Income Tax            

The income tax expense (income) for the year comprises current income tax expense (income) and deferred tax expense 
(income). 

Current income tax expense charged to profit or loss is the tax payable on taxable income for the current period. Current tax 
liabilities (assets) are measured at the amounts expected to be paid to (recovered from) the relevant taxation authority using tax 
rates (and tax laws) that have been enacted or substantively enacted by the end of the reporting period.   

Deferred income tax expense reflects movements in deferred tax asset and deferred tax liability balances during the year as 
well as unused tax losses.          

Current and deferred income tax expense (income) is charged or credited outside profit or loss when the tax relates to items 
that are recognised outside profit or loss or arising from a business combination.   

Except for business combinations, no deferred income tax is recognised from the initial recognition of an asset or liability, where 
there is no effect on accounting or taxable profit or loss.     

Deferred tax assets and liabilities are calculated at the tax rates that are expected to apply to the period when the asset is 
realised or the liability is settled and their measurement also reflects the manner in which management expects to recover or 
settle the carrying amount of the related asset or liability.   

With respect to non-depreciable items of property, plant and equipment measured at fair value and items of investment property 
measured at fair value, the related deferred tax liability or deferred tax asset is measured on the basis that the carrying amount 
of the asset will be recovered entirely through sale. When an investment property that is depreciable is held by the aggregated 
group in a business model whose objective is to consume substantially all of the economic benefits embodied in the property 
through use over time (rather than through sale), the related deferred tax liability or deferred tax asset is measured on the basis 
that the carrying amount of such property will be recovered entirely through use.    

Deferred tax assets relating to temporary differences and unused tax losses are recognised only to the extent that it is probable 
that future taxable profit will be available against which the benefits of the deferred tax asset can be utilised. 

Where temporary differences exist in relation to investments in subsidiaries, branches, associates, and joint ventures, deferred 
tax assets and liabilities are not recognised where the timing of the reversal of the temporary difference can be controlled and it 
is not probable that the reversal will occur in the foreseeable future.     
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Current tax assets and liabilities are offset where a legally enforceable right of set-off exists and it is intended that net 
settlement or simultaneous realisation and settlement of the respective asset and liability will occur. Deferred tax assets and 
liabilities are offset where: (i) a legally enforceable right of set-off exists; and (ii) the deferred tax assets and liabilities relate to 
income taxes levied by the same taxation authority on either the same taxable entity or different taxable entities, where it is 
intended that net settlement or simultaneous realisation and settlement of the respective asset and liability will occur in future 
periods in which significant amounts of deferred tax assets or liabilities are expected to be recovered or settled.  

(d) Property, Plant and Equipment         

Each class of property, plant and equipment is carried at cost or fair value less, where applicable, any accumulated depreciation 
and impairment losses.        

Property            

Freehold land and buildings are carried at their fair value (being the amount for which an asset could be exchanged between 
knowledgeable willing parties in an arm’s length transaction), based on periodic, but at least triennial, valuations by external 
independent valuers, less accumulated depreciation for buildings.  

Increases in the carrying amount arising on revaluation of land and buildings are credited to a revaluation surplus in equity. 
Decreases that offset previous increases of the same asset are recognised against revaluation surplus directly in equity; all 
other decreases are charge to the statement of profit or loss.  

Any accumulated depreciation at the date of revaluation is eliminated against the gross carrying amount of the asset and the 
net amount is restated to the revalued amount of the asset.     

Plant and equipment           

Plant and equipment are measured on the cost basis and are therefore carried at cost less accumulated depreciation and any 
accumulated impairment losses.  In the event the carrying amount of plant and equipment is greater than the estimated 
recoverable amount, the carrying amount is written down immediately to the estimated recoverable amount and impairment 
losses are recognised either in profit or loss or as a revaluation decrease if the impairment losses relate to a revalued asset. A 
formal assessment of recoverable amount is made when impairment indicators are present (refer to Note 1(g) for details of 
impairment). 

The cost of fixed assets constructed within the aggregated group includes the cost of materials, direct labour, borrowing costs 
and an appropriate proportion of fixed and variable overheads.     

Subsequent costs are included in the asset’s carrying amount or recognised as a separate asset, as appropriate, only when it is 
probable that future economic benefits associated with the item will flow to the aggregated group and the cost of the item can 
be measured reliably. All other repairs and maintenance are recognised as expenses in profit or loss in the financial period in 
which they are incurred.     

Depreciation            

The depreciable amount of all fixed assets including buildings and capitalised lease assets, but excluding freehold land, is 
depreciated on a straight-line basis over the asset’s useful life to the aggregated group commencing from the time the asset is 
held ready for use. Leasehold improvements are depreciated over the shorter of either the unexpired period of the lease or the 
estimated useful lives of the improvements.   

 The depreciation rates used for each class of depreciable assets are:       

Class of Fixed 
Asset 
 

Depreciation 
Rate 

Plant and equipment 10-40% 
Furniture and fittings 10-20% 
Motor Vehicles 15-25% 
Leased plant and 
equipment 5-20% 

  

The assets’ residual values and useful lives are reviewed, and adjusted if appropriate, at the end of each reporting period. 

An asset’s carrying amount is written down immediately to its recoverable amount if the asset’s carrying amount is greater than 
its estimated recoverable amount.       

Gains and losses on disposals are determined by comparing proceeds with the carrying amount. These gains or losses are 
recognised in profit or loss when the item is derecognised. When revalued assets are sold, amounts included in the revaluation 
surplus relating to that asset are transferred to retained earnings.   
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(e) Leases            

Leases of fixed assets, where substantially all the risks and benefits incidental to the ownership of the asset – but not the legal 
ownership – are transferred to the aggregated group, are classified as finance leases.  

Finance leases are capitalised by recognising an asset and a liability at the lower of the amounts equal to the fair value of the 
leased property or the present value of the minimum lease payments, including any guaranteed residual values. Lease 
payments are allocated between the reduction of the lease liability and the lease interest expense for the period. 

Leased assets are depreciated on a straight-line basis over the shorter of their estimated useful lives or the lease term. 

Lease payments for operating leases, where substantially all the risks and benefits remain with the lessor, are recognised as 
expenses on a straight-line basis over the lease term.      

Lease incentives under operating leases are recognised as a liability and amortised on a straight-line basis over the life of the 
lease term.  

(f) Financial Instruments           

Initial Recognition and Measurement         

Financial assets and financial liabilities are recognised when the entity becomes a party to the contractual provisions of the 
instrument. For financial assets, this is equivalent to the date that the aggregated group commits itself to either purchase or sell 
the asset (i.e. trade date accounting is adopted).    

Financial instruments are initially measured at fair value plus transaction costs except where the instrument is classified ‘at fair 
value through profit or loss’, in which case transaction costs are recognised as expenses in profit or loss immediately.  

Classification and Subsequent Measurement        

Financial instruments are subsequently measured at fair value, amortised cost using the effective interest method, or cost. 
Where available, quoted prices in an active market are used to determine fair value. In other circumstances, valuation 
techniques are adopted.       

Amortised cost is calculated as the amount at which the financial asset or financial liability is measured at initial recognition less 
principal repayments and any reduction for impairment and adjusted for any cumulative amortisation of the difference between 
that initial amount and the maturity amount calculated using the effective interest method. 

The effective interest method is used to allocate interest income or interest expense over the relevant period and is equivalent 
to the rate that exactly discounts estimated future cash payments or receipts (including fees, transaction costs and other 
premiums or discounts) through the expected life (or when this cannot be reliably predicted, the contractual term) of the 
financial instrument to the net carrying amount of the financial asset or financial liability. Revisions to expected future net cash 
flows will necessitate an adjustment to the carrying amount with a consequential recognition of an income or expense item in 
profit or loss.  

The aggregated group does not designate any interests in subsidiaries, associates or joint ventures as being subject to the 
requirements of Accounting Standards specifically applicable to financial instruments. Accordingly, such interests are accounted 
for on a cost basis.       

(g) Impairment of Assets          

At the end of each reporting period, the aggregated group assesses whether there is any indication that an asset may be 
impaired. The assessment will include considering external sources of information and internal sources of information, including 
dividends received from subsidiaries, associates or joint ventures deemed to be out of pre-acquisition profits. If such an 
indication exists, an impairment test is carried out on the asset by comparing the recoverable amount of the asset, being the 
higher of the asset’s fair value less costs of disposal and value in use to the asset’s carrying amount. Any excess of the asset’s 
carrying amount over its recoverable amount is recognised immediately in profit or loss, unless the asset is carried at a revalued 
amount in accordance with another Standard (eg in accordance with the revaluation model in AASB 116: Property, Plant and 
Equipment). Any impairment loss of a revalued asset is treated as a revaluation decrease in accordance with that other 
Standard.  

Where it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, the aggregated group estimates the 
recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs.    

Impairment testing is performed annually for goodwill and intangible assets with indefinite lives.   

(h) Intangible Assets         

Intangible assets acquired as part of a business combination, other than goodwill, are initially measured at their fair value at the 
date of acquisition.  Intangible assets acquired separately are initially recognised at cost. Intangible assets are subsequently 
measured at cost less amortisation and any impairment. The gains or losses recognised in the profit or loss arising from 
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derecognition of an intangible asset is measured as the difference between net disposal proceeds and the carrying amount of 
the intangible asset. The method and useful lives of finite life intangibles are reviewed annually. Changes in expected pattern of 
consumption or useful life are accounted for prospectively by changing the amortisation method or period.   

(i) Investments in Associates          

An associate is an entity over which the aggregated group has significant influence. Significant influence is the power to 
participate in the financial and operating policy decisions of the entity but is not control or joint control of those policies. 
Investments in associates are accounted for in the financial statements by applying the equity method of accounting, whereby 
the investment is initially recognised at cost (including transaction costs) and adjusted thereafter for the post-acquisition change 
in the aggregated group’s share of net assets of the associate. In addition, the aggregated group’s share of the profit or loss of 
the associate is included in the aggregated group’s profit or loss.    

The carrying amount of the investment includes, when applicable, goodwill relating to the associate. Any discount on 
acquisition, whereby the aggregated group’s share of the net fair value of the associate exceeds the cost of investment, is 
recognised in profit or loss in the period in which the investment is acquired.  

Profits and losses resulting from transactions between the aggregated group and the associate are eliminated to the extent of 
the aggregated group’s interest in the associate.     

When the aggregated group’s share of losses in an associate equals or exceeds its interest in the associate, the aggregated 
group discontinues recognising its share of further losses unless it has incurred legal or constructive obligations or made 
payments on behalf of the associate. Upon the associate subsequently making profits, the aggregated group will resume 
recognising its share of those profits once its share of the profits equals the share of the losses not recognised.   

(j) Employee Benefits           

Short-term employee benefits          

Provision is made for the aggregated group’s obligation for short-term employee benefits.  Short-term employee benefits are 
benefits (other than termination benefits) that are expected to be settled wholly before 12 months after the end of the annual 
reporting period in which the employees render the related service, including wages, salaries and sick leave. Short-term 
employee benefits are measured at the (undiscounted) amounts expected to be paid when the obligation is settled. 
  

The aggregated group’s obligations for short-term employee benefits such as wages, salaries and sick leave are recognised as 
part of current trade and other payables in the statement of financial position.     

Other long-term employee benefits         

Provision is made for employees’ long service leave and annual leave entitlements not expected to be settled wholly within 12 
months after the end of the annual reporting period in which the employees render the related service.  Other long-term 
employee benefits are measured at the present value of the expected future payments to be made to employees. Expected 
future payments incorporate anticipated future wage and salary levels, durations of service and employee departures and are 
discounted at rates determined by reference to market yields at the end of the reporting period on government bonds that have 
maturity dates that approximate the terms of the obligations.  Upon the remeasurement of obligations for other long-term 
employee benefits, the net change in the obligation is recognised in profit or loss as part of employee benefits expense.   
    

The aggregated group’s obligations for long-term employee benefits are presented as non-current provisions in its statement of 
financial position, except where the aggregated group does not have an unconditional right to defer settlement for at least 12 
months after the end of the reporting period, in which case the obligations are presented as current provisions.     

The aggregated group’s obligations for short-term employee benefits such as wages, salaries and sick leave are recognised as 
part of current trade and other payables in the statement of financial position.     

All employees of the aggregated group receive defined contribution superannuation entitlements, for which the aggregated 
group pays the fixed superannuation guarantee contribution (currently 9.5% of the employee’s average ordinary salary) to the 
employee’s superannuation fund of choice. All contributions in respect of employees’ defined contribution entitlements are 
recognised as an expense when they become payable. The aggregated group’s obligation with respect to employees’ defined 
contribution entitlements is limited to its obligation for any unpaid superannuation guarantee contributions at the end of the 
reporting period. All obligations for unpaid superannuation guarantee contributions are measured at the (undiscounted) 
amounts expected to be paid when the obligation is settled and are presented as current liabilities in the aggregated group’s 
statement of financial position.  

 (k)  Provisions            

Provisions are recognised when the aggregated group has a legal or constructive obligation, as a result of past events, for 
which it is probable that an outflow of economic benefits will result, and that outflow can be reliably measured. Provisions are 
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measured using the best estimate of the amounts required to settle the obligation at the end of the reporting period. 
  

(l) Cash and Cash Equivalents          

Cash and cash equivalents include cash on hand, deposits held at call with banks, other short-term highly liquid investments 
with original maturities of three months or less, and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current 
liabilities on the statement of financial position.    

(m)  Revenue and Other Income          

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable after taking into account any trade discounts 
and volume rebates allowed.  For this purpose, deferred consideration is not discounted to present values when recognising 
revenue. 

Revenue from the sale of goods is recognised at the point of delivery as this corresponds to the transfer of significant risks and 
rewards of ownership of the goods and the cessation of all involvement in those goods.  

Interest revenue is recognised using the effective interest method, which for floating rate financial assets is the rate inherent in 
the instrument.  Dividend revenue is recognised when the right to receive a dividend has been established.  

Revenue recognition relating to the provision of services is recognised upon the delivery of the service to the customers. 

All revenue is stated net of the amount of goods and services tax.      

(n) Trade and other receivables          

Trade and other receivables include amounts due from customers for goods sold and services performed in the ordinary course 
of business.  Receivables expected to be collected within 12 months of the end of the reporting period are classified as current 
assets. All other receivables are classified as non-current assets.  

At the end of each reporting period, the carrying amount of trade and other receivables are reviewed to determine whether there 
is any objective evidence that the amounts are not recoverable. If so, an impairment loss is recognised immediately in 
statement of comprehensive income.    

(o) Trade and Other Payables          

Trade and other payables represent the liabilities for goods and services received by the aggregated group that remain unpaid 
at the end of the reporting period. The balance is recognised as a current liability with the amounts normally paid within 30 days 
of recognition of the liability.      

(p) Borrowing Costs           

Borrowing costs directly attributable to the acquisition, construction or production of assets that necessarily take a substantial 
period of time to prepare for their intended use or sale are added to the cost of those assets, until such time as the assets are 
substantially ready for their intended use or sale.    

All other borrowing costs are recognised in profit or loss in the period in which they are incurred.   

(q) Goods and Services Tax (GST)          

Revenues, expenses and assets are recognised net of the amount of GST, except where the amount of GST incurred is not 
recoverable from the Australian Taxation Office (ATO). In these circumstances the GST is recognised as part of the cost of 
acquisition of the asset or as part of an item of the expense.        

Receivables and payables are stated inclusive of the amount of GST receivable or payable. The net amount of GST 
recoverable from, or payable to, the ATO is included with other receivables or payables in the statement of financial position. 

Cash flows are presented on a gross basis. The GST components of cash flows arising from investing or financing activities, 
which are recoverable from or payable to the ATO, are presented as operating cash flows included in receipts from customers 
or payments to suppliers.      

(r) Comparative Figures           

When required by Accounting Standards, comparative figures have been adjusted to conform to changes in presentation for the 
current financial year.         

Where the aggregated group retrospectively applies an accounting policy, makes a retrospective restatement of items in the 
financial statements or reclassifies items in its financial statements, a third statement of financial position as at the beginning of 
the preceding period in addition to the minimum comparative financial statements is presented. 
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(s) Critical Accounting Estimates and Judgements        

The directors evaluate estimates and judgements incorporated into the financial statements based on historical knowledge and 
best available current information. Estimates assume a reasonable expectation of future events and are based on current 
trends and economic data, obtained both externally and within the aggregated group.   

Key estimates            

The aggregated group assesses impairment at the end of each reporting period by evaluating the conditions and events specific 
to the aggregated group that may be indicative of impairment triggers. Recoverable amounts of relevant assets are reassessed 
using value-in-use calculations which incorporate various key assumptions.      

 (t)  New Accounting Standards for Application in Future Periods      

Accounting Standards and Interpretations issued by the AASB that are not yet mandatorily applicable to the company, together 
with an assessment of the potential impact of such pronouncements on the company when adopted in future periods, are 
discussed below:        

– AASB 9: Financial Instruments and associated Amending Standards (applicable to annual reporting periods 
commencing on or after 1 January 2018).         

The Standard will be applicable retrospectively (subject to the provisions on hedge accounting outlined below) and includes 
revised requirements for the classification and measurement of financial instruments, revised recognition and derecognition 
requirements for financial instruments, and simplified requirements for hedge accounting.  

The key changes that may affect the company on initial application include certain simplifications to the classification of financial 
assets, simplifications to the accounting of embedded derivatives, upfront accounting for expected credit loss, and the 
irrevocable election to recognise gains and losses on investments in equity instruments that are not held for trading in other 
comprehensive income.  AASB 9 also introduces a new model for hedge accounting that will allow greater flexibility in the ability 
to hedge risk, particularly with respect to hedges of non-financial items.  Should the entity elect to change its hedge policies in 
line with the new hedge accounting requirements of this Standard, the application of such accounting would be largely 
prospective.  

Although the directors anticipate that the adoption of AASB 9 may have an impact on the company’s financial instruments, 
including hedging activity, it is impracticable at this stage to provide a reasonable estimate of such impact. 

– AASB 15: Revenue from Contracts with Customers (applicable to annual reporting periods commencing on or after 1 
January 2017).         

When effective, this Standard will replace the current accounting requirements applicable to revenue with a single, principles-
based model. Except for a limited number of exceptions, including leases, the new revenue model in AASB 15 will apply to all 
contracts with customers as well as non-monetary exchanges between entities in the same line of business to facilitate sales to 
customers and potential customers.   

The core principle of the Standard is that an entity will recognise revenue to depict the transfer of promised goods or services to 
customers in an amount that reflects the consideration to which the entity expects to be entitled in exchange for the goods or 
services. To achieve this objective, AASB 15 provides the following five-step process:   

– identify the contract(s) with a customer;        

– identify the performance obligations in the contract(s);       

– determine the transaction price;         

– allocate the transaction price to the performance obligations in the contract(s); and   

– recognise revenue when (or as) the performance obligations are satisfied.    

This Standard will require retrospective restatement, as well as enhanced disclosures regarding revenue.  

Although the directors anticipate that the adoption of AASB 15 may have an impact on the company’s financial statements, it is 
impracticable at this stage to provide a reasonable estimate of such impact.    

– AASB 16: Leases (applicable to annual reporting periods beginning on or after 1 January 2019).  

When effective, this Standard will replace the current accounting requirements applicable to leases in AASB 117: Leases and 
related Interpretations. AASB 16 introduces a single lessee accounting model that eliminates the requirement for leases to be 
classified as operating or finance leases.    

The main changes introduced by the new Standard include:       
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– recognition of a right-to-use asset and liability for all leases (excluding short-term leases with less than 12 months of tenure 
and leases relating to low-value assets);      

– depreciation of right-to-use assets in line with AASB 116: Property, Plant and Equipment in profit or loss and unwinding of 
the liability in principal and interest components;      

– variable lease payments that depend on an index or a rate are included in the initial measurement of the lease liability using 
the index or rate at the commencement date;      

– by applying a practical expedient, a lessee is permitted to elect not to separate non-lease components and instead account 
for all components as a lease; and      

– additional disclosure requirements         

The transitional provisions of AASB 16 allow a lessee to either retrospectively apply the Standard to comparatives in line with 
AASB 108 or recognise the cumulative effect of retrospective application as an adjustment to opening equity on the date of 
initial application.       

Although the directors anticipate that the adoption of AASB 16 will impact the Group's financial statements, it is impracticable at 
this stage to provide a reasonable estimate of such impact.       



VIVA LEISURE GROUP 
NOTES TO THE AGGREGATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 30 JUNE 2017 

 

17  

 
   
  2017  2016 
  $  $ 

Note 2        Revenue and Other Income     
Sales revenue:     

Member income  20,175,113  18,243,948 
Total sales revenue  20,175,113  18,243,948 

     
Other revenue:     

Interest received     
Financial institutions  488  1,469 
Other  540,395  182,590 

Total other revenue  540,883  184,059 
Total sales revenue and other revenue  20,715,996  18,428,007 
     
Other income:     

Gain on disposal of property, plant and equipment  31,608  11,284 
Total other income  31,608  11,284 

     

     

Note 3        Profit before Income Tax     

(a) Expenses     

Interest expenses from financial liabilities:     
external entities  524,113  587,271 
Total finance costs  524,113  587,271 
     
     

Note 4        Auditor’s Remuneration     
Remuneration of the auditor for:     
— auditing or reviewing the financial statements  32,500  26,500 
  32,500  26,500 
     
Note 5        Cash and Cash Equivalents     
CURRENT     
Cash at bank and on hand  411,496  435,105 
Short-term bank deposits  212,961  1,675 
  624,457  436,780 
     
Note 6        Trade and Other Receivables     
CURRENT     
Trade receivables  78,631  187,546 
Other receivables  240,840  105,989 
Loans to other related parties  77,412  - 
Total current trade and other receivables  396,883  293,535 
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  2017  2016 
  $  $ 
Note 7        Other Assets     
CURRENT     
Prepayments  204,393  128,421 
  204,393  128,421 
     
Note 8        Financial Assets     
NON-CURRENT     
Shares in subsidiaries  79  79 
Total Non-current Assets  79  79 

     
     

Note 9        Property, Plant and Equipment     
     
PLANT AND EQUIPMENT     
Plant and equipment:     
At cost  3,985,203  4,261,537 
Accumulated depreciation  (2,948,588)  (3,038,329) 
  1,036,615  1,223,208 
Leased plant and equipment     
Capitalised leased assets  7,227,677  6,588,773 
Accumulated depreciation  (3,819,808)  (3,260,567) 
  3,407,869  3,328,206 
Furniture and fittings     
At cost  1,071,183  1,047,377 
(Accumulated depreciation)  (745,530)  (703,779) 
  325,653  343,598 
Motor vehicles     
At Cost  252,121  326,344 
(Accumulated depreciation)  (135,376)  (161,868) 
  116,745  164,476 
Leasehold improvements     
At cost  2,614,196  2,167,017 
(Accumulated depreciation)  (710,246)  (510,208) 
  1,903,950  1,656,809 
Capitalised software     
At cost  97,359  74,672 
(Accumulated depreciation)  (29,967)  (2,616) 
  67,392  72,056 
Total plant and equipment  6,858,224  6,788,353 
Total property, plant and equipment  6,858,224  6,788,353 
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(a) Movements in carrying amounts 
Movement in the carrying amounts for each class of property, plant and equipment between the 
beginning and the end of the current financial year: 
 

 Plant and 
Equipment 

Furniture and 
Fittings 

Motor 
Vehicles 

Leasehold 
Improvements 

Capitalised 
Software 

Leased Plant and 
Equipment 

Total 

$ $ $ $ $ $ $ 

Balance at 1 July 2015 1,421,555 350,752 126,180 1,331,713 - 3,183,489 6,413,689 
Additions 280,245 33,983 89,287 487,369 74,672 1,218,136 2,183,692 
Disposals - written down value (63,931) - (16,925) - - (129,529) (210,385) 
Depreciation expense (414,661) (41,137) (34,066) (162,273) (2,616) (943,890) (1,598,643) 
Carrying amount at 30 June 2016 1,223,208 343,598 164,476 1,656,809 72,056 3,328,206 6,788,353 
Additions 308,740 23,806 34,669 461,093 22,687 941,457 1,792,452 
Disposals - written down value (120,964) (0) (46,568) (10,284) - (114,662) (292,478) 
Depreciation expense (374,369) (41,751) (35,832) (203,668) (27,351) (747,132) (1,430,103) 
Carrying amount at 30 June 2017 1,036,615 325,653 116,745 1,903,950 67,392 3,407,869 6,858,224 

 
 

  2017  2016 
  $  $ 
Note 10        Intangible Assets     
Trademarks at cost  47,822  42,722 
Accumulated amortisation  (7,690)  (5,370) 
  40,132  37,352 
Total intangibles  40,132  37,352 
    
    
Note 11        Trade and Other Payables    
CURRENT     
Unsecured liabilities     
Trade payables  829,573  1,901,910 
Sundry payables and accrued expenses  1,799,140  1,552,121 
Other payables (net amount of GST payable)  212,706  232,129 
Amounts payable to:     
Other related parties  1,948,752  2,603,627 
Bonds held  26,580  18,380 

  4,816,751  6,308,167 
     
Note 12        Borrowings     
CURRENT     
Lease liability secured  882,966  737,438 
Borrowings - Related Parties  350,000  360,000 
Related parties  -  1,067,136 
Total current borrowings  1,232,966  2,164,574 
NON-CURRENT     
Bank loan secured  1,600,000  - 
Lease liability secured  1,609,855  1,729,644 
Total non-current borrowings  3,209,855  1,729,644 
Total borrowings  4,442,821  3,894,218 
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 Note 2017  2016 
  $  $ 
Note 13        Other Liabilities     
CURRENT     
Unearned revenue  497,611  381,107 
Accrued operating lease incentive  88,988  116,276 
  586,599  497,383 
     
Note 14       Tax     
CURRENT     
Income tax  12,087  12,087 
Total  12,087  12,087 
     
     
Note 15       Provisions     
CURRENT     
Employee benefits  437,920  383,882 
Total current provisions  437,920  383,882 
NON-CURRENT     
Employee benefits  44,303  37,874 
Total non-current provisions  44,303  37,874 
Total provisions  482,223  421,756 
     
     

Note 16       Issued Capital     

Fully paid ordinary shares  395  395 
     

     

Note 17       Capital and Leasing Commitments     
(a) Finance Lease Commitments     
Payable — minimum lease payments     
— not later than 12 months  1,003,904  845,225 
— between 12 months and five years  1,753,902  1,849,907 
Minimum lease payments  2,757,806  2,695,132 
Less future finance charges  (264,985)  (228,050) 
Present value of minimum lease payments 12 2,492,821  2,467,082 
 
(b) Operating Lease Commitments 

    

Non-cancellable operating leases contracted for but not 
recognised in the financial statements 

    

Payable — minimum lease payments     
— not later than 12 months  3,125,361  4,379,823 
— between 12 months and five years  11,554,731  15,759,007 
— later than five years  4,830,531  8,017,866 
  19,510,623  28,156,696 
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 Note 2017  2016 
  $  $ 

Note 18       Contingent Liabilities and Contingent Assets     

The company has no contingent assets or liabilities. 
 
 

Note 19       Cash Flow Information    
     

(a) Reconciliation of cash flows from operating activities     
Profit / (Loss) after income tax  1,327,499  (361,279) 
Non-cash flows in profit     
— depreciation and amortisation   1,432,423  1,600,779 
— net (gain)/loss on disposal of property, plant and equipment  (31,608)  (11,284) 
— interest expenses included in financing activities  524,113  587,271 
Changes in assets and liabilities, net of the effects of purchase 
and disposal of subsidiaries 

  

— (increase)/decrease in trade and term debtors  (25,937)  (119,535) 
— (increase)/decrease in other assets  (170,693)  (31,916) 
— increase/(decrease) in payables  (1,746,634)  (448,095) 
— increase/(decrease) in other liabilities  344,435  18,250 
— increase/(decrease) in provisions  60,467  42,645 
Net cash provided by operating activities  1,714,065  1,276,836 
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Note 20 Events After the Reporting Period 
The following events occurred after the reporting period: 

In July 2017, the group opened a health club in Kippax, ACT; 

In February 2018, the group opened a health club in Goulburn, NSW; 

In May 2018, the group opened a health club in Coombs, ACT. 

Apart from that, the directors are not aware of any significant events since the end of the reporting 
period. 

 
Note 21 Company Details 

The registered office of the company is:  

       Viva Leisure Group 
First Floor, Unit 7, 
141 Flemington Road Mitchell, ACT 

 

The principal place of business is:  

      Viva Leisure Group 
First Floor, Unit 7,  
141 Flemington Road Mitchell, ACT 



 

 

VIVA LEISURE GROUP 
DIRECTORS’ 

DECLARATION 
 

The directors have determined that the company is not a reporting entity and that this special purpose 
financial report should be prepared in accordance with the accounting policies described in Note 1 to the 
financial statements. 

1. The financial statements and notes, as set out on pages 5 to 22, are in accordance with the 
Corporations Act 2001 and: 

(a) comply with Accounting Standards as described in Note 1 to the financial statements 
and the Corporations Regulations 2001; and 

(b) give a true and fair view of the company's financial position as at 30 June 2017 and of the 
performance for the year ended on that date in accordance with the accounting policies described 
in Note 1 to the financial statements. 

2. In the directors’ opinion there are reasonable grounds to believe that the company will be able to 
pay its debts as and when they become due and payable. 

 
 
 
 

Director    
Harry Konstantinou 

 

Dated this 31  day of  JULY   2018. 
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